Processo n° 2024043487.
Adesão n° 042/2024.

CONTRATANTE:    INSTITUT0    DE    PREVIDÊNCIA    E    ASSISTÊNCIA    DOS
SERVIDORES   DE   CATAIÃO   -   IPASC   -   CNP]   n°   24.811.705/0001-57,   neste   ato
representado por sua Superintendente, Sra. Karla Rosane Santo§ Rabelo -Decreto Muiiicipál
n° 11 de 01 de janeiro de 2021.

CONTRATADO: BENEDIT0 EVANDR0 BITENCOURT -CNP] n° 01.695.394/0001-
02, neste ato representada pelo Sr. Benedito Evandro Bitencourt - CPF: 330.814.331-34.

Aquisição de materiais  de consurno administfativo  por meio  de Adesão  a Ata de Redstro  de I'reços n°
037/2024  - PP  n°  132/2023  -  Processo  n°  2023046606,  observando  as  disposições  da  Lei  Federal  n°
14.133/21  e demais  disposições  contidas  no  lnstrumento  Convocatório  e  Anexos  do  processo  original,
visando atender a demanda do lnstituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Catalão
- IPASC.

0 prazo de vigência deste Termo será de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.

3.1. 0 presente temo possui va]or total de R$ 173.490,00  (cento e setenta e três mil, quatrocento§ e noventa
reaís), confome relação abaixo:

**àwT,ffEM!`i# .000 (;#,itS\rmD"Eli{fE!'#*.\LQÜ"3T,HD\ffEjür `.. íÜ1%+M!:±±íaR€ÜNmàíRIL®2"i •0.®

1
COADOR   DE    CAFE    DE    TECIDO    100yoALGODAO

UNIDADE 150 CASTmo R$                         3.80 R$                     570,00

2 EspoNjA   AÇo   ABRAsrvo   p/   LnÁPEZAEhoAIAGC/8UND PACOH 500 ASSOLAN R$                        1,47 R$                      735,00

3
FH,mo DESCARTAVEI, DE CAFE 103 CAIXACOM30UNDADES

CAIXA 200 BRIGGrl.A R$                        4,10 R$                      820'00

4 FLANELA PARA LlmEZA ICO 0/0 ALGODAO "IDADE 500 C"Tmo R$                         3.00 R$                    1. 500.00
5 GARRAFA TERMCA 5 LrlRos tJNIDADE 10 nNvlcTA R$                    38,75 R$                       3 87,50

6 GUARDANAPO DE PAPEL 30 X 30 PCT COM50FOLms
PACOTE 1000 SORELLA R$                       2,45 R8                  2. 450,00

7
LUVA  PARA  SEGURANÇA  EM  BORRACHALÁTEXG PJR 500 EhGATE R$                        1,70 R$                      850,00

8
LUVA  DE  LAEX  DE  1.  QuiuII)ADE  -TA-OM

PAR 500 EMBATE R$                       2,70 R$                   1.350,00

9 PANO DE CHAO SACO XADREZ DE  I X 0,6M
tJNIDADE 200 CASTILHO R$                     10,00 R$                   2. C00,00

10
SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 40 LTSCOMICX)UNIDADES

PACOTE 200 ARRtJm R$                     15,00 R$                   3.C00,00

11
SACO DE LIXO PRETO REFORÇAI)0 60 LTC/100UNIDADES

PACOTE 200 ARRum R$                    22,00 R$                  4.400,00

12
VASSOURA  DE  PALIIA  COQUEIRO  COMP.CABO1,20m

UNIDADE 20 COQUBIRO R$                      13,00 R$                      260,00

13
ALMOTOLIA    PLASTICA    TRANSPARENIEÍBoh®AP/BORRIFARJUCOOIJ)

UNDADE 15 GUAJ"I R$                       4'50 R$                       67,50

14
CANETA   ESFEROGRAFICA   PONTA   FINAAzULCXC/50UNrDADES

CAJXA 25 comACTOR RS                      33,00 R8                      825,00

15
CANETA   ESFEROGRAFICA   PONTA   FNAPRETACXC/50UNIDAI)ES

CAKA 25 CohffACTOR R$                     33,90 R$                      847,50

1Ó
CANETA   ESFEROGRAFICA   PONTA   FZNAVERMEIIIACXC/50UNIDADES

CAIXA 25 Coh@ACTOR R$                     33,90 R$                      847,50

17 EXTRATOR GRAMPOS fl3SPATULA) UNDADE 50 BRW R$                        1,00 R$                       50 00
18 PEN DR" 64 GB UNIDADE 25 hmTLASER R$                    30,00 R$                     750,00
19 PORTA CANETA/CLIPS EM ACRILICO UNIDADE 20 RADEX R$                         8,36 R$                        1Ó7,20

___'--.-_--.-.-..-------------..--------.-..--......`-.-.-------------`.-------.----._
PégS'„41  J

20
ELSCOVA      PARA      LIMPEZA      BASE      ENIPLisllcoCOMCERDASE,\ÍruLON,P.\RAL\V.üMAi\OEIRAS

l"DADE 100 BABY LO0CK R$                         9,90 R$                        990,00

21

ESI'Á"ADOR       DE       PO       COM       PENASNATURA]S.25CMDEPENAE45DEC.\BO.PRODUTODE1.IJNliA.
UNIDADE 50 NOMO RI                     29,00 R'                    1.450,00

22
ISQl'EIRO    GR-|NDE.    PRODUTO    DE    1.LINHA. UNIDADE SO BIC R$                         5.00 R,                        250,00

23
LIXEIRA      20      HTROS      EM      PLASTICOREf'`ORÇÀD0NACORI'RETA. UNIDADE 10 JAGU.\R R$                      35,00 R,                       350,00

24

I'APEL TO.+LHA  INTERFOLIIAS  2  DOBR\S,100°/oCELULOSE.ALTOGRÁUDEALVURA,RESISTENTEsE+üSoRVEr`rTES.Í.`ÀRDoCoMloooFOLHAS,ÀmDIDAS^flNIMAs20X2lcMPRODUToDE1.LINrL\.

F.D 750 N.C R$                       13,50 R'                    10.125,00

25
RODO (30Xl,20C^'D COM DUPLA BORRACIIAEMEVA.CORPOEMALUMINIO,REFORÇ.\DoERESISIEr`nE.

l"DADE 20 PONT_+L R'                      21,99 R$                       439,80

26

VASSOURA ESFREGAO PÀRA LIMPEZA EMGER.\L,CERD.`SDEN`LON.riNIMODE4C.\RREIR+\sDETUFoSpREENcrlENDoE;?EANs`àE3ÀS#íN]B#ggà`#x?xP,]o¥cÍC.\BOEMhL\DEIRA,MEDINDOAPRox]M.mAMEr`rrE1,4oM.pRODUToDE1'LINm

Uh'IDADE 20 FEMm R$                         15,90 R$                         318,00

27 ACU'cAR cR]STAL E)mALAGEM DE SKGS Ut`1DADE 100 ECo AcuC.m R'                    20,94 R,                    2.094,00

28
C.\FE  TORRADO  E  MOIDO  EMBAL\GEMDE250GR-SELO,UIC UNIDADE 800 FORT R$                          6,37 R,                      5.09Ó.00

29
SACO DE LIXO  PRETO REFORÇADO 200 LT(COM100UNID.U)ES) PACOTE 200 _\mum R'                    ó9,00 R$                     13. 800,00

30
PASTA AZ, CAPA I'AI'ELAO A4 LARGA CX 20X1 CAIX_\ 300 FRAM\ R'                   194£0 R$                     5 8. 350.00

31
PASTA AZ CAP+\ PAPEL\O A4 ESTREIT.\ CX20X1 CJ\IX_\ 300 FRAM\ R'                    194,50 R$                    58. 350,00

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ofdinárias difetas e indiretas decofrentes da execução do objeto,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos  sociais, trabalhistas, previdenciários,  fiscais  e comerciais incidentes, bem
como taxas de licenciamento, admiristração, frcte, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

As despesas decorrentes desta contratação estão prograrnadas em dotação ofçarnentária pfópria, prevista no orçamento

:#:tti:"tàí:st2::;!|d.fmir:#:is:i:#£eieE#£c#oi¥,E:#%¥£
OJ.0901.09272.4007.4032-339030.

=tÀASAS]T#jFêfÀ"DoàãsE£#5#i:#EÊi®ÁE2:g:s]Eàst.#;¥#8#?,T#T:5¥viDÊNciA
5.2. As Notas Fiscais ou faturas devefão vir acompanhadas dos seguintes documentos:

5.2.1.  Comprovante de  Ordem de Fornecimento,  emitida pelo  Departamento  Rcsponsável,  com as  devidas
assinatuas;
5.2.2. Comprovante de entrega e recebimento dos itens assinados pelo Fiscal/Gestor do contrato;
5.2.3. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas jurídicas -CNPJ;
5.2.4. Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e Prova de Regularidade para com a Fazenda
Federal,    por    meio    de    Ceftidão    uni£icada    expedida    Procuradoria    Geral    da    Fazenda    Nacional
(www.pgfn.fazerida.gov.br)  e  Quitação  de  Tributos  e  Contribuições  Féderais,  expedida  pela  Receita  Federal
(www.receita.fazenda.gov.br);  ou  Certidão  Conjunta  Ncgativa  de  Débitos  Rclativos  a  Thbutos  Fédefais  e  à
Dívida Ativa da União;
52.5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, por íneio do Certiflcado de
Rçgularidadc do FGTS (CRF), eipedida pch Caiia Econômica Fédcml (www.caixa.gç]v.bf) ou do docummto
denominado "Situação de Regularidade do Empregadof", em

Pág,'„41

lena validade;

5.2.6.  Prova  de  Regularidade  para  com  a  Fazenda  Estadual,  por meio  de  Cerüdão  em  relação  a  tributos
estaduais qcMS), expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual, do domicflio ou sede da Empresa;
5.2.7.  Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal, por meio  de Certidão em relação  a tributos
Municipais, expedida pela Prefütura do domicflio ou sede da Empresa;
5.2.8. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante aJustiça do Trabalho, rnediante a apresentação da
Certidão   Negativa   de   Débitos   Trabalhistas   -  ÇE±|QI,   expedida   pelo  Tribunal   Superior  do   Trabalho
(www.tst.jus.br;  www.csjt.jus.br  ou  www.trt2.jus.br),  conforme  Lei  n°  12.440  de  07/07/2011  e  Resolução
Administrativa TST n° 1470/2011.

5.3.  Os  pagamentos  sefão efetuados  em ATÉ 30  Íl'RINTA\  DIAS. através  de tfansférência eletrônica, mediante
apresentação das Notas Fiscais com os devidos documentos indicados no item 52, devidamente atestada pelo Setot
competente, em letra bem lestrel, sem rasuras.

6.1.  Os  itens  deverão  ser  entregues  em local  indicado  pelo  lnstituto  de  Previdência  e  Assistência  dos  Servidores
Muricipais de Catalão - IPASC, no prazo MÁXIMO DE 07(SETE) DIAS após a solicitação.

6.2. Havendo alguma situação extraordinária, devidamente justificada pela empresa que fornecerá os itens retistrados,
este prazo poderá ser dilatado  e concedido ao  fofnecedor um lapso  temporal maior, desde que o  fornecimento  do
produto ein específico não seja de cxtrema urgência ao contratante.

6.3.  A  contratada  deverá inforrnar  um meio  eletrônico  (é±ai]D  onde  sefão  encaminhados  os  pedidos  e  todas  as
comunicações  entre  o  lnstituto  de  Previdência  e  Assistência  dos  Servidores  Municipais  de  Catalão  -  IPASC  e  a
Contratada  durante  toda  a  execução  do  contratado  e,  havendo  altefação  do  meio  eletrôriico  de  comunicação,  a
contratada deverá, previamente, comunicar, pof escrito, a contratante pafa que este atualize o cadastro e não ocorfa
falha na comunicação.

6.4. A  contratada deverá, também.  disponibilizar, no  ato da contratação, um número  de  telefone móvel  (£Ê|i±!aÉ)  e
outro fixo e, ainda, um reprcsentante que ficará disponível pafa receber as ligações da contratante, devendo informar
o nome do fimcionário c os respectivos números de contatos.

6.5. Para efeito de conformidade, os itens serão recebidos:

a)          Provisoriamente,  a  partir  da  entrega,  em  até  05  (cinco)  dias,  pafa  efeito  de  verificação  da
confofmidade com as especificações constantes neste Termo de Referência;
b)         Definitivamente,  apó§  a verificação  da conformidade  com as  especificações  constantes  neste
Termo de Referência, que se dará até  10 (dez) dia uteis do recebimento pfovisório.

6.6. Na hipótese da verificação a que se refere o subitem anterior não scr procedida dentro do prazo fixado, reputar-
se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.7. Incumbifá ao servidor Thaiany Cristine Camciro -Decreto n° 655/21  a fiscalização e controle da execução deste
contrato, confofme termo de nomeação anexo.

7.1. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

7.1.1. Efetuaf os pagamentos na forma e prazos previstos neste termo;
7.1.2. Acompanhar e fiscalizaf as entregas dos itens;
7.1.3. Rejeitar, no todo ou em parte, os itens em desacordo com o estipulado neste Termo;
7.1.4. Devolver os itens caso não atenda as exigências deste termo de referência, devendo a contratada fazer a
respectiva substituição imediatamente.

Pág,'„41  j

7.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

7.2.1.  Fornecer os  itens  dentro  do prazo  estabelecido  neste Termo, livre de  quaisquer ônus,  embafaços  ou
encargos, na forma ajustada, em confomidade com a sohcitação e a necessidade do lnstituto de Previdência e
Assistência dos Servidores Municipais de Catalão - IPASC, mediante requisição escrita, através de Ordens de
Fornecimentos  e  Notas  de  Empenho,  que  especificará  os  itens,  os  valores  unitários  c  total  e  ainda  os

quantitativos a serem fornecidos, cumprindo integralmente as deteminações deste termo;
7.2.2. Assumir os impostos, taxas e multas que tenham incidido sobre o fomecimento, cuja ocorrência tenha
se efetivado em data anterior a assinatura do presente pacto;
7.2.3.   Fornecer  gafantia  dos  produtos,  que  deverão  atender  aos  padrões  e  nofmas  brasileiras  vigentes,
observado a sua marca e obedecido, ainda, as normas técnicas exigíveis, bem como efetuar, às suas expensas, a
substituição  de  qualquer  produto  que,  comprovadamente,  apresente  imperfeições,  fflhas,  grave  defeito,
adulteração,    desconformidades    ou   divergência   relativa    às    espccificações    constantes    do   instrumento
convocatório para que sejam adotadas as medidas necessárias;
7.2.4.  Responder  pof  qualquer  prejuízo  que  seus  empregados  ou  prepostos  causarem  ao  patrimônio  do
contratante, ou a servidores deste ou a terceifos, decorrente de ação ou omissão culposa ou dolosa, procedendo,
no prazo máximo de 30 (trinta) dias, o§ reparos ou indenizações cabíveis e assumindo o ônus decorrente;
7.2.5.  Fomecer  sempre  que  solicitado  pelo  contratante,  comprovantes  de  inexistência  de  débito  relativo  às
contribuições  sociais, mediante documento fornecido pelos órgãos competentes, confofme dispões o art. 47,
inciso 1 alínea "a" da Lei 8.212 de  1991;
7.2.6. Prestar esclarecimentos que forem sohcitados pelo contratante, atendendo de imediato as reclamações;
7.2.7.  Responsabilizaf-se pelos danos causados diretamente ao contratante ou a tercciros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo cssa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pelo contratante;
7.2.8. Arcar com todas as despesas decorrentes deste fomecimento, incluindo as despesas tributárias, fiscais,
trabalhistas e comerciais fesultantes desta contratação.

As alterações neste instrumento contratual que forem necessárias para a plena execução de suas  finalidades, deverão
obedecer aos  ditames  legais  conddos no  art.  124 da Lei Federal n°  14.133/21  e suas  alterações posteriores, sempre
devidamente fundamentadas e autorizadas pelas partes integrantes do pfesente pacto.

Não será admitida a subcontratação do objeto contratado.

10.1. É vedado à CONTRATADA:
10.2. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquef operação financeira;
10.3. Interromper a entrega sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos
em lei.

A disciphna inerente ao recebimento do objeto é aquela prevista no Temo de Referência.

12.1. A contratada que incofrer nas  fàltas  referidas  no Art.  155  e seguintes  da Lei Fede£al n°  14.133/21, aplicarrie-á,
segundo a natureza e gravidade da fàlta, assegufados à ampla defesa e o contraditório.

Pág,'„414

12.2. A inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução dos serviços, sujeitará à contratada, além
das penalidades referidas no item anterior, a multa de mora, graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecida
os seguintes limites máximos :

1) 10°/o (dez pof cento) sobre o valor contratado, em caso de descumprimento total da obrigação, dentro
do prazo de 10 (dez) dias contados da data de sua convocação.

12.3. Antes da aplicação de qualquer penalidadc será garantido à contratada o contraditório e a ampla defesa. A multa
será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela contratante e, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Incumbirá  à  Contratantc providenciar a pubhcação  deste instnimento, por extrato, no  site oficial do Município  de
Catalão, no placar do prédio da Prefeitura de Catalão, bem como reãstrá-lo no site do TCM/GO ¢N 010.2015, art.
20).

0 Fofo para solucionar os htidos que decofrerem da execução deste Termo de Contfato sefá o da Comarca de Catalão,
Estado de Goiás.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Catalão,19 de novembro de 2024.

'_T                              \      1-                  -                              .                      _          1                            _/'í..\L9`*Là`L:  Lu      r:`<'L'c.;uLüi{u    :£.-:::TLú'Líú  TC

BENEDITO EVANDR0 BITENCOURT.
CNpj n° 01.695.394/0001-02.

Benedito Evandro Bitencourt.
CPF:  330.814.331-34.

_ _ _ .._ ------- `_ -----  ___ -------.--------- __  .-.------------- _ -'''''_ '`-..1.''_. '_' -------------------- __
Pág''„4   lJ